Num. 91

Boletin Oficial de Aragoén 11/05/2020

RESOLUCION de 6 de abril de 2020, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental, por la
que se modifica puntualmente la Resolucién de 9 de abril de 2018, por la que se formu-
16 la declaraciéon de impacto ambiental y se otorgé la autorizacién ambiental integrada
para la ampliacion de una explotacion porcina de cebo hasta una capacidad de 5.176
plazas (621,12 UGM), en el poligono 507, parcela 28, del término municipal de Sanga-
rrén (Huesca) y promovida por Explotaciones Porcinas Sangarrén S.L. (Namero Expte:
INAGA 500202/02/2019/10947).

Con fecha 17 de octubre de 2019, Explotaciones Porcinas Sangarrén S.L. solicita la modi-
ficacion puntual de la autorizaciéon ambiental integrada de la explotaciéon con cédigo REGA
ES222060000021 por modificacion de las instalaciones proyectadas.

Antecedentes de hecho

Primero.— La explotaciéon cuenta con autorizacion ambiental integrada otorgada por Re-
solucion de 9 de abril de 2018, de este Instituto y publicada en el “Boletin Oficial de Aragon”,
numero 83, de 2 de mayo de 2018 para la ampliacién de capacidad hasta 5.176 plazas de
cebo (621,12 UGM). (Expte INAGA 500202/02/2017/04089).

Segundo.— Mediante la solicitud presentada se pretende la modificacion puntual de dicha
autorizacion ambiental integrada por cambios en las instalaciones proyectadas, sin variacion
de capacidad. Inicialmente la ampliacion se proyecté mediante la ejecucién de una nave de
120 x 14,70 m con capacidad para 2056 plazas, otra nave de 60 x 14,70 m con capacidad
para 1040 plazas, recrecido de la balsa de purin hasta 2998.40 m?, y una fosa de cadaveres
de 2,40 x 2,40 x 2,40 m con capacidad de 13,82 m3. Las instalaciones a construir son dos
naves de 81,59 x 15,60 m cada una y adosadas entre si, con un almacén de 4 x 15,60 m entre
ellas y una capacidad total de 3100 plazas; también se hace necesario construir una fosa de
cadaveres de 2,40 x 2,40 x 2,40 m, un depésito de agua circular de poliéster con capacidad
para 60 m*®y una balsa de purin impermeabilizada con capacidad de 838 m3.

Tercero.— La modificaciéon se considerada como no sustancial, con los criterios que esta-
blece el articulo 14 del Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el
Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de la Ley de prevencion y control inte-
grados de la contaminacion.

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de di-
ciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevencion y control integrados
de la contaminacién; El Real Decreto 324/2000, de 3 de marzo, por el que se establecen
normas basicas de ordenacion de las explotaciones porcinas, el Decreto 94/2009, de 26 de
mayo, del Gobierno de Aragon, sobre actividades e instalaciones ganaderas; la Ley 16/2002,
de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacion; el Real Decreto
1135/2002, de 31 de octubre, relativo a las normas minimas para la proteccion de los cerdos;
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administra-
ciones Publicas y la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Am-
biental, se resuelve:

Modificar puntualmente la Resolucion de 9 de abril de 2018, por la que se formula la de-
claracion de impacto ambiental y se otorga la autorizacién ambiental integrada para la amplia-
cion de una explotacion porcina de cebo hasta una capacidad de 5.176 plazas (621,12 UGM),
en el poligono 507, parcela 28, del término municipal de Sangarrén (Huesca) y promovida por
Explotaciones Porcinas Sangarrén S.L.

El punto Cuarto queda sustituido por lo siguiente:

“Cuarto.— Caracteristicas de la instalacion:

Las instalaciones objeto de autorizacion ambiental integrada y evaluacién ambiental ordi-
naria son:

Las instalaciones existentes: Dos naves ganaderas para cebo de dimensiones 58 x 14,40
m, por nave, un almacén-vestuario de dimensiones 5,61 x 14,40 m, una balsa de purines con
una capacidad de 2.000 m3, una fosa de cadaveres 1 de 8 m?® de capacidad, una balsa de
agua, ubicada en el poligono 507, parcela 24 de Sangarrén, de 3.000 m*® de capacidad, vado
sanitario y vallado perimetral. Esta inscrita en el registro de explotaciones con el numero
ES222060000021 con una capacidad para 1.999 plazas.

10690

csv: BOA20200511008



Num. 91

Boletin Oficial de Aragoén 11/05/2020

Las instalaciones proyectadas: Naves ganaderas 3 y 4, adosadas entre si, cada una de
81,59 x 15,60 m, con un almacén de 4 x 15,60 m entre ellas, y con unas dimensiones exte-
riores totales de la nave resultante de 167,18 x 15,60 m. Cada nave tendra capacidad para
1550 plazas, que supondran un total de 3100 plazas. También se proyecta ejecutar una fosa
de cadaveres de 2,40 x 2,40 x 2,40 m con capacidad de 13,82 m?, un depdsito de agua cir-
cular de poliéster de 3 m de diametro y 8,5 m de altura con capacidad de 60 m*y una nueva
balsa de purin impermeabilizada con hormigén proyectado y vallada perimetralmente, que
ocupara 755,47 m? de superficie, de profundidad 1,60 m y que tendra 838 m?* de capacidad”.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo a lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestiéon Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes a partir del dia siguiente al de su
notificacion, ante el Presidente del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de
cualquier otro que pudiera interponerse.

Zaragoza, 6 de abril de 2020.
El Director del Instituto Aragonés

de Gestion Ambiental,
JESUS LOBERA MARIEL

10691

csv: BOA20200511008



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/364/2020, de 4 de mayo, por la que se modifica la Orden HAP/364/2020, de 14 abril, por la que se adoptan medidas relativas a la presentación y pago de determinados impuestos gestionados por la Comunidad Autónoma de Aragón motivadas por la vigenc
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/365/2020, de 27 de abril, por la que se modifica la Orden CDS/#orden#/2018, de 5 de junio, por la que se establece el precio del Servicio de Valoración, atención educativa, atención a la integración formativa, social y laboral de los menores mig

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 5 de mayo de 2020, por la que se modifica la Resolución de 25 de marzo de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se dictan instrucciones en aplicación de la Orden SND/#orden#/2020, de 15 de marzo, por la qu



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/366/2020, de 5 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Ayuntamiento de Arcos de las Salinas y el Centro de Estudios de Física del Cosmos de Aragón, en relación con la limpieza para la vialidad en el ca
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/367/2020, de 6 de mayo, por la que se da publicidad al Acuerdo de 6 de mayo de 2020, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone la retención de la disponibilidad de determinados créditos del presupuesto de la Comunidad Autónoma de Aragón para

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 27 de abril de 2020, del Director Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por la que se modifica la fecha de revisión del grado de discapacidad reconocido con carácter revisable.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 6 de abril de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 31 de mayo de 2012, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y s
	RESOLUCIÓN de 6 de abril de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 9 de abril de 2018, por la que se formuló la declaración de impacto ambiental y se otorgó la autorización ambiental integra
	RESOLUCIÓN de 6 de abril de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 9 de enero de 2009, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integra
	RESOLUCIÓN de 7 de abril de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 25 de junio de 2017, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integr
	RESOLUCIÓN de 8 de abril de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 4 de octubre de 2016, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integ
	RESOLUCIÓN de 14 de abril de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 10 de septiembre de 2012, por la se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porci



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se somete a información pública la admisión definitiva de la solicitud del permiso de investigación de recursos de la sección C) para arcillas, arenas y leonarditas, den




